ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1113   /UBND

V/v triển khai Thông báo số

1661/TB-SNNPTNT ngày

25/4/2024 của Phó Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Hội nghị Sơ kết sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2023-

2024 và triển khai sản xuất trồng

trọt vụ Hè Thu 2024

Sơn Tây, ngày   07   tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

      - UBND các xã.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 1661/TB-SNNPTNT ngày 25/4/2024 của

Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Nguyễn Quang Trung

tại Hội nghị sơ kết sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai sản

xuất trồng trọt vụ Hè Thu 2024, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm từ việc chỉ đạo

sản xuất trong vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè

Thu 2024; tổ chức thực hiện phòng, chống hạn, chủ động bố trí ngân sách hiệu

quả, kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra cho sản xuất

nông nghiệp, dân sinh.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện:

+ Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm từ việc chỉ đạo sản xuất trong vụ Đông

Xuân 2023-2024 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2024.

+ Hướng dẫn UBND các xã, các hợp tác xã vận hành công trình thủy lợi

(đập kiên cố, đập bổi) có biện pháp quản lý, sử dụng nguồn nước hợp lý, tiết

kiệm; phù hợp với lịch thời vụ và cơ cấu cây trồng nhằm đảm bảo hiệu quả sản

xuất.

- Phổ biến cho nông dân nắm chắc, thực hiện đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống

và giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Hè Thu 2024 khi có hướng dẫn từ cấp trên;

tổ chức dọn vệ sinh đồng ruộng, nạo vét kênh mương nội đồng, ra quân diệt chuột

ngay từ đầu vụ.

- Nắm chắc tình hình phát sinh, diễn biến sâu bệnh trên các loại cây trồng

để tổ chức phòng trừ kịp thời khi bệnh vừa xuất hiện. Tiếp tục thông tin tuyên

truyền bệnh virus khảm lá sắn để nông dân tổ chức phòng trừ theo quy trình kỹ

thuật của cơ quan chức năng.

2

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Khuyến

nông hướng dẫn cho nông dân về giải pháp kỹ thuật thâm canh ngay từ đầu vụ.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai xây dựng

mã vùng trồng cho một số loại cây ở địa phương; đồng thời đẩy mạnh việc liên

kết trong việc bao tiêu sản phẩm cho người nông dân.

- Phân công công chức theo dõi tiến độ sản xuất, định kỳ thứ 5 hàng tuần

báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi chỉ đạo.

Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2024-05-07T08:39:51+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T08:40:22+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!